
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  31Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 075/2019, PUBLICADA 
NO DOE ° 33.799, DO DIA 07 DE FEVEREIRO 2019,

 sobre o número de protocolo 404380.
ONDE SE LÊ: I – DESIGNAR CARLOS ALEXANDRE ABATI Matrícula 
nº 54188475/1, ocupante do cargo de Técnico Em Regulação De 
Serviços Públicos N/III, a responder pela supervisão do Controle 
Interno – ARCON/PA.
LEIA SE: I – DESIGNAR interinamente, CARLOS ALEXANDRE 
ABATI Matrícula nº 54188475/1, ocupante do cargo de Técnico 
Em Regulação De Serviços Públicos N/III, a responder pelo setor 
de Controle Interno – ARCON/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 405415

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
CONSIDERANDO  o  processos nº 2019/26507;
R E S O L V E:
CEDER o servidor PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS, 
matrícula nº 57211941/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, para a Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, a contar de 22.01.2019 até 
20.01.2021, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicada, por ter saído com incorreções, no Diário Ofi cial do 
Estado de nº 33.799, de 07.02.2019.

Protocolo: 405185
PORTARIA Nº 032 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
CONSIDERANDO  os processos nº 2019/10106 e 2019/21317;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08.01.2019, a PORTARIA Nº 221 de 03  de 
Julho de 2018, publicada no DOE nº 33.650, de 05.07.2018, que 
cedeu a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, matrícula 
nº 5894878/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR.

CEDER a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, matrícula 
nº 5894878/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH, a contar de 08.01.2019, a 06.01.2021, com ônus para 
o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicada, por ter saído com incorreções, no Diário Ofi cial do 
Estado de nº 33.799, de 07.02.2019.

Protocolo: 405182
PORTARIA Nº 038 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período
CONSIDERANDO  o processo nº 2019/36120;
R E S O L V E:
CEDER à contar de 01.02.2019 até 30.01.2021, a servidora 
SANDRA CRISTINA RODRIGUES NORMANDO, matrícula nº 
5009138/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
a   Fundação Cultural do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicada, por ter saído com incorreções, no Diário Ofi cial do 
Estado de nº 33.800, de 08.02.2019.

Protocolo: 405179

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 020 DE 22.01.19, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.788 DE 24.01.2019.

ONDE SE LÊ: 01/01/2019
LEIA-SE: 31/01/2019

Protocolo: 405188

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018 - SEDAP/PA

Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 
012/2018-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente 
ao processo licitatório n.º 2018/416455 - SEDAP/PA, esta 
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÕES EM ALUMÍNIO
ITEM 01 – EMBARCAÇÕES EM ALUMÍNIO
EMPRESA VENCEDORA: W3 NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 16.370.334/0001-97
QUANTIDADE: 03 (três)
VALOR ESTIMADO: R$ 702.999,99
VALOR HOMOLOGADO: R$ 499.998,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2019.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 405317
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018 - SEDAP/PA
Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 
013/2018-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente 
ao processo licitatório n.º 2018/416481- SEDAP/PA, esta 
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULOS TIPO CAMINHÃO BAÚ 
FRIGORIFICO;
ITEM 01 – CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ
EMPRESA VENCEDORA: AUTO 4X4 SERVIÇO E COMERCIO DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA
CNPJ: 12.965.774/0001-36
QUANTIDADE: 01 (um)
VALOR ESTIMADO: R$ 192.766,66
VALOR HOMOLOGADO: R$ 178.900,00
ITEM 02 – CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ
EMPRESA VENCEDORA: EBR BRASIL FORTE COMERCIO E 
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 07.865.480/0001-00
QUANTIDADE: 03 (três)
VALOR ESTIMADO: R$ 385.533,32

VALOR HOMOLOGADO: R$ 353.980,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2019.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
Homologador SEDAP

Protocolo: 405321

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011/2019
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.

OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, que irá 
participar da Solenidade Comemorativa do Aniversário do 
Município de Primavera, bem como visitar área para possível 
implantação de uma Unidade Administrativa de Plantio de 
Mandioca. DESTINO: Primavera/PA PERÍODO: 11 a 12/02/2019  
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago 
Juscelino Alvão da Silva (Coordenador) MATRÍCULA: 5913647  
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 405219

FÉRIAS
PORTARIA Nº 039 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

14311/ 1 ANTONIO BRITO DA CONCEICAO 21/01/18 A 20/01/19 07/03/19 A 05/04/19

23230/ 1 ANTONIO JORGE QUINDERE FERREIRA 01/03/18 A 28/02/19 11/03/19 A 09/04/19

11045/ 1 AROLDO DO NASCIMENTO PINTO 15/02/18 A 14/02/19 07/03/19 A 05/04/19

10332/ 1 CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA 03/03/18 A 02/03/19 11/03/19 A 09/04/19

22837/ 1 CLENILTON DE LIMA BARROS 01/02/18 A 31/01/19 11/03/19 A 09/04/19

5893617/1 EDIANO DE SOUZA SANDES 19/09/17 A 18/09/18 04/02/19 A 05/03/19

16357/ 1 GERALDO TAVARES ESTEVAO 01/02/17 A 31/01/18 07/03/19 A 05/04/19

22764/ 1 JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES 01/02/18 A 31/01/19 11/03/19 A 09/04/19

12750/ 1 LAERCIO PEREIRA VULCAO 01/03/18 A 28/02/19 06/03/19 A 04/04/19

22020/ 1 LUZINETE FARIAS DOS SANTOS 15/05/17 A 14/05/18 01/03/19 A 30/03/19

21431/ 1 MANOEL JOSE SOARES CORREA 01/03/18 A 28/02/19 07/03/19 A 05/04/19

16039/ 1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/18 A 31/01/19 07/03/19 A 05/04/19

24457/ 1 OSWALDO PEREIRA DA SILVA E SILVA 01/03/18 A 28/02/19 07/03/19 A 05/04/19

16896/ 1 RODRIGO JOSE FERREIRA DOS SANTOS 01/02/18 A 31/01/19 07/03/19 A 05/04/19

3173356/ 1 UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA 09/03/16 A 08/03/17 07/03/19 A 05/04/19

10120/ 1 SONIA MARIA DA SILVA SABIO 01/03/16 A 28/02/17 11/03/19 A 09/04/19

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 405318

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2012/525963
ROMILDO 
CYPRIANO 
CARLETTO

FAZENDA 
CONQUISTA 1.087,1939

MARGEM 
ESQUERDA DO 

IGARAPÉ ERMINIO
MOJU

02 2012/473983

ELCIO 
RAIMUNDO 

MARQUES DA 
CUNHA

SÍTIO NOSSA 
SENHORA 

APARECIDA
450,8685

BANDA 
MERIDIONAL DA 
ESTRADA DO BOI

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

03 2015/8628 ERICK DA SILVA 
FERREIRA

SÍTIO 
FERREIRA 09,3487 RODOVIA PA-483 

KM-05 BARCARENA

04 2018/70233

MIGUEL 
ALCANJO 

MORAIS DE 
ARAÚJO

FAZENDA NOVA 
ESPERANÇA 262,1243 M/D CORREGO 

BORRACHEIRA

SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA


